³ Kenrick a Propaganda, s.d. ma circa 30 III 1854, APF, SRC, AC, vol. 16 (1852-1854) ff. 712-713; Baltimora 6 VI 1855, *ibid.*, vol. 17 (1855-1857) ff. 224-224'. In queste lettere l'arcivescovo di Baltimora esponeva i casi delle ex religiose M. Wilcocks (o Wilcox) e R. Donelan (o Donnelly), chiedendo inoltre se i voti emessi dalle Carmelitane e dalle Visitandine degli Stati Uniti fossero da considerarsi semplici o solenni. L'argomento venne trattato anche in occasione del IX Concilio Provinciale di Baltimora (1858). MANSI, *op. cit.*, XLVII, 576-578. Cfr. *Docc.* 22, 34, 37, 39.

⁴ Cfr. L. Neale, arcivescovo di Baltimora, a Propaganda, Georgetown 4 II 1816, APF, SRC, AC, vol. 3 (1791-1817) ff. 469-472'; Propaganda a L. Neale, Roma 20 VII 1816, *ibid.*, LDB, vol. 297 (1816) ff. 171-172'.

gruae ferrentur. Si denegassent moniales ingressum hujusmodi deputatis a Senatu, ipsi legis praesidio vi ingressi fuissent. Saepe absque omni auctoritatis umbra coeunt homines in coetum, sibique jus usurpant inquirendi in monasteriorum arcana, ut flagitia detegant, vel carceri, uti putant, mancipatas in libertatem asserant. Vereor ut illicitis his ausibus vix resistatur absque turbarum discrimine, aedibus ipsis facile coeco furore incendendis. Haec refero ut explorata sint et perspecta quae nos circumdant pericula, severiori inducta claustris disciplina.

Hac utor occasione exponendi moniales Carmelitanas hujus urbis intra septum sui monasterii, seu sacelli et chori, qui publicae ecclesiae adjacet, consuevisse Sanctissimum Sacramentum intra fenestellam quamdam habere, quae aperit saepius Priorissa, ut hostia pateat colentibus. Consuetudini inductae obstiti Tridentini Concilii motus decreto; sed adeo inhaerent solatio huic ut haud ausus sim eam vi veluti tollere, donec S. Sedem consulero, affirmant quippe eam in monasteriis suis passim obtinere.

Ex litteris mense Martio datis responsa S. Cong[regationis] concilio Baltimorensi cum aliis quamprimum datum iri certior factus⁵, nihil hactenus innotuisse miratus sum. Equidem Sedes Carolopolitana⁶ et Savannahensis⁷ viduatae manent, et res Philadelphiae in dies fiunt implicativeiores et tristiores. Attamen ex lege⁸ elapso anno a coetu Pennsylvaniensi lata de rebus temporalibus dioecesium Philadelphiensis et Pittsburgensis, quarum episcopi antea poterant legis praesidio eas tenere et moderari, vix oportet vel novam erigere sedem Pottsvillensem, vel episcopo recedere cupienti morem gerere, ipse quippe ad mortem usque legis prioris beneficio omnia bona ecclesiastica quae possidet retinere poterit, eaque instrumento, testamento, vel alio pacto legitimo transferre. Existimo tamen oportere ei coadjutorem dare, qui eum rerum temporalium gerendarum onere sublevet, et in spiritualibus auxilio sit, nam dioecesis adhuc permagna est, et opera indiget strenua. Optimus ille episcopus mihi id suadenti plene assensus est, et pollicitus se brevi ad S. Sedem scripturum⁹ quod si re pere-

⁵ Propaganda a Kenrick, Roma 5 III 1856, *ibid.*, vol. 347 (1856) ff. 138'-139.

⁶ Come s'è visto precedentemente (Doc. 6), la diocesi di Charleston era vacante dal 6 III 1855 per la morte di mgr Reynolds.

⁷ La diocesi di Savannah era vacante dal 20 IX 1854 per la morte di mgr Garland. Cfr. Doc. 6.

⁸ CURLEY, *op. cit.*, 253-255, 282-283. Cfr. anche Docc. 8, 22.

⁹ Non risultando che il vescovo di Filadelfia abbia scritto alle autorità romane nel corso del 1856, probabilmente Kenrick si riferiva qui alle lettere di Neumann a Fransoni e a Barnabò del 28 V e del 4 VI 1855. Cfr. SAMPERS, *art. cit.*, nn. 13-14.

gerit, mora nulla interponenda videtur, quum episcopi in concilio ejus votis de resignatione assensi sint, et tres commendarunt sacerdotes ex quibus successor designari posset, qui Coadjutoris munere nunc cum spe successionis fungi poterit¹⁰. In eo seligendo episcopi voluntatis maxime habenda est ratio, sed ipse se paratum exhibet ad quemlibet ex tribus jam designatis excipiendum. Mihi quidem Gulielmus Henricus Elder optimus videtur, si doctrinae et pietatis ratio unice habeatur: nescio autem quo pacto rebus gerendis idoneus sit, quum hactenus litteras in collegio Emmitsburgensi tradiderit. Iacobus Fred. Wood rerum gaudet peritia, morum claret humanitate, et vitio caret animi, prout affirmant qui eum intimius norunt. Ioannes McCaffrey ingenio, regendi animos arte difficili, facundia insignis, nulla quam noverim maculatur labe morum vel famae, et principia saniora animo fovet.

Instructiones S. Cong[regationis] de modo matrimonia mixta in posterum celebrandi, recipiendi conversos ad fidem praesertim ignaros, qui vix possunt formulam longiorem recitare, vel intelligere, quales sunt nigri homines plerique, et de rebus aliis, valde desideramus¹¹. Oporteret etiam definire quousque decreta de Secretis Societatibus extendenda sint, jam enim quae a S. Inquis[itionis] tribunali data sunt responsa vi omni privari videntur, alio quodam, quod tamen non exhibetur, relato¹².

Testimonia collegi Caeciliae Brooks quae Superiorissae munere functa est anno 1852 quo Maria Loughborough die 21 Ianuarii, post tres menses cum dimidio in monasterio tamquam postulans, inter novitias relata est. Ejus voluntatem ipse exploravi die 22 Novembris ejusdem anni, quae emisit vota libere omnino, animoque gaudenti die 23 Ianuarii 1853, prout testatur Maria Augustina Cleary, tunc Superiorissa. Mater Novitiarum testatur eam plenum tribuisse consensum, nec ullum haerentis animi prodidisse indicium. Aliae plures Sanctimoniales idem praebent testimonium.